Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
1244

 SUA COMUNICAÇÃO DE
24-03-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1307/2017
ENT.: 1740/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
20-06-2017

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 3703/XIII (2.ª)  – Direitos Adquiridos dos Engenheiros Portugueses

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3703/XIII (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

No âmbito do processo que decorre pela Comissão Europeia, na presente data encontra-se em discussão

na Assembleia da República, o Projeto de Lei n.º 495/XIII/1.ª, que visa a alteração da Lei n.º 40/2015,

de 1 de Junho e que versa precisamente sobre esta matéria.

Assim, enquanto decorrer a discussão do Projeto de Lei referido, o Governo vai aguardar pelo

desenvolvimento do processo parlamentar.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Cristina da
Silva Simões Bento

Assinado de forma digital por Maria
Cristina da Silva Simões Bento
Dados: 2017.06.20 15:23:11 +01'00'